
Boj českých stavů proti habsburským panovníkům 

(1547) – Ferdinand I. porazil povstání české šlechty a královských měst →  

usiloval o návrat českého státu ke katolické církvi (povolal do Prahy jezuity, 

obnovil pražské arcibiskupství, pronásledoval příslušníky Jednoty bratrské) 

Maxmilián II. → (1575) – Česká konfese (slib náboženské svobody pro nekatolické 

stavy) 

1609 ‒ Rudolfův Majestát (náboženská svoboda nekatolickým stavům i poddaným) 

 
 

Třicetiletá válka  

(1618 – 1648) 

Rozsáhlý mocensko - politický konflikt, který zpočátku řešil rozpory mezi zeměmi 

protestantského a katolického tábora, které se odrazili i v zápase rakouských 

Habsburků proti českým protestantským stavům. 

Podnětem k jeho vyhrocení se stala roku 1618 druhá pražská defenestrace, kterou 

začalo první období konfliktu – válka česká (1618 – 1620). 

1619 - kurfiřt Fridrich Falcký byl zvolen za českého krále (zimní král) 

Povstání však bylo poraženo 8. 11. 1620 v rozhodující bitvě na Bílé hoře. 

- válka falcká (1621 – 1623) 

- válka dánská (1625 – 1629) 

- válka švédská (1630 – 1635) – švédský král Gustav Adolf X císařský generál 

Albrecht z Valdštejna (zavražděn 1634 v Chebu) 

- válka francouzsko-švédská (1635-1648) - kardinál Richelieu 

Roku 1648 uzavřen Vestfálský mír 

 

 

 

 

 



 

Doplň do vět vynechané údaje a pošli je do 8. 6. 2020 na e-mail 

infojas@centrum.cz: 

 

České země za třicetileté války 

 J………. A……….. K………………. - učenec a biskup Jednoty b……………. 

 - provedl r – – – – – u školství v mnoha zemích → „u……………. n…………….“  

 k – – – – – – – – e = násilné zabavení majetku 

Hladem, epidemiemi, válečnými útrapami a vystěhovalectvím ubyla v českých 

zemích téměř 1/3 obyvatel → nevolnictví 

 

 

infojas@centrum.cz

